
MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E  RICERCA Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico(D.M. 66/23)- Investimento: M4C1I2.1

OGGETTO: AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESTERNO PER  RECLUTAMENTO DI

ESPERTI  IN  ORARIO  ANTIMERIDIANO  OVVERO  POMERIDIANO PER LA  REALIZZAZIONE  DEL

PROGETTO PNRR:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale

per il personale scolastico(D.M. 66/23)

CUP: G64D23007310006

CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-P-33092

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione

d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 12 Aprile 2023  prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. U. 000066, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico(D.M. 66/23);

VISTO L’Allegato 1  colonna Riparto delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche in  attuazione della  linea di

investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e  formazione alla transizione digitale per il

personale  scolastico(D.M.  66/23)”nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  PNRR

Investimento: M4C1I2.1;

VISTO la nota prot. n. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale

il  Ministro  dell’istruzione  ha  diramato  le  istruzioni  operative  per  le  “Formazione  del  personale

scolastico per la transizione digitale”;

CONSIDERATO l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –

Investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale

per il personale scolastico(D.M. 66/23)”;

VISTO   l’atto di concessione  nota AOOGABMI Registro Ufficiale U 0031884 DEL 28-02-2024 che costituisce

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il D.L. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche”; 

VISTA  la  necessità  di  individuare docenti in  qualità  di  ESPERTI  per  la  corretta esecuzione del

progetto in oggetto;

CONSIDERATO che con l’avviso rivolto al personale interno non si sono reperite tutte le figure necessarie

per l’esecuzione dei vari Percorsi formativi;

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità ESTERNE;

DETERMINA

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


Art. 1 Oggetto

DI  AVVIARE  una  procedura  di  selezione  comparativa  rivolta  al  PERSONALE  ESTERNO,  attraverso  la
valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi: 

PERCORSI FORMATIVI
PERCORS

I
ESPERTO

Ore di impegno per
percorso

MODELLAZIONE 3D:
Conoscenza  generale  dell’ambiente  di
modellazione solida SOLID WORKS,  gestione
di file e cartelle progetto;
Modellazione  di  parti  (Ambienti  di  schizzo,
generazione di  geometrie  2D basi  cad,  Scheda
funzioni  modellazione  CAD 3D per  estrusione
base,  estrusione  in  rivoluzione,  taglio  estruso,
taglio  in  rivoluzione  e  funzioni  accessorie,
esportazione  dati  formato  CAD3D,  STEP,STL
printing  3D;  Creazione  di  assiemi  progetto
(Creazioni  CAD3D  di  elementi  assemblati,
mediante  vincoli  geometrici-simulazione  di
assemblaggio);  Creazioni  di  Report  di  progetto
da Solid Part e Assiemi (generazione di disegni
tecnici  in  proiezione  ortogonale  assometrie,
sezioni-Generazione  di  file  animazione  di
funzionamento-Produzione mediante stampa 3D
di parti solide e assiemi)

1 1

25

Laboratorio
20

PERCORSI FORMATIVI PERCORSI ESPERTO
Ore di impegno per

percorso
PROGRAMMAZIONE GRAFICA:
utilizzare le startegie del pensiero negli aspetti 
didattici e algoritmici per affrontare situazioni 
problematiche elaborando soluzioni. Analizzare
dati e interpretarli sviluppando deduzioni e 
ragionamenti sugli stessi anche con l’ausilio di 
rappresentazioni grafiche(Tecniche per la 
modellazione di un problema –Algoritmo. 
Flowgorithm e programma-Programmazione 
imperativa-Linguaggio c++- Metodologia top 
down e strutture di dati)

1 1

25

Laboratorio
20

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


PERCORSI FORMATIVI PERCORSI ESPERTO
Ore di impegno

per percorso
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE:
Introduzione all’utilizzo di AI 
generative,Intelligenza artificiale 
per la didattica scolastica 1 1

25

Laboratorio

20

Per gli incarichi affidati sopra descritti e per le ore previste il compenso è di 122 euro/ora per gli esperti  

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste .

Art. 2 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione  titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal 

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 del 27/09/2024 esclusivamente a mano 

presso la segreteria dell’istituto OPPURE a mezzo PEC /PEO all’indirizzo PGIC86000E@PEC.ISTRUZIONE.IT / 

PGIC86000E@ISTRUZIONE.IT 

Art. 3 Cause di esclusione:

saranno cause tassative di esclusione:

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5) Documento di identità scaduto o illeggibile

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

7) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza 

Art. 4 partecipazione

Ogni facente istanza può concorrere sia per il ruolo di ESPERTO che per il ruolo di TUTOR, presentando

un'unica istanza di partecipazione.  

In relazione al ruolo di esperto e al ruolo di tutor è possibile  candidarsi per uno o più percorsi purché in
Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it
mailto:PGIC86000E@ISTRUZIONE.IT
mailto:PGIC86000E@PEC.ISTRUZIONE.IT


possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico.

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente

Scolastico e sarà immodificabile

La  griglia  di  valutazione  che  costituisce  anche  comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di

identità.   In  caso  di  assenza  di  candidature  per  una  o  più  delle  figure  professionali  richieste  sarà  a

discrezione del  DS,  e  con l’accordo tra  le  parti,  coprire  le  figure mancanti assegnando più  incarichi  ai

partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure esperire diversa metodologia di selezione.

Art. 5 Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita

commissione  di  valutazione,  attraverso  la  comparazione  dei  curriculum,  in  funzione  delle  griglie  di

valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo -motivazionale con

il candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza  -rotazione -

pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse.

In  osservanza  del  principio  di  rotazione  e  di  equa  distribuzione  degli  incarichi,  verrà  prioritariamente

assegnato  un  incarico  ad  ogni  candidato  dichiarato  ammesso  seguendo  l'ordine  di  graduatoria  e  in

subordine,  l’ordine  di  preferenza.  In  caso di  partecipazione  ad entrambi  i  ruoli,  fermo restando che il

candidato sia collocato in posizione utile per entrambi i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo di esperto.

Il  Dirigente Scolastico  si  riserva,  anche  successivamente  alla  attribuzione dell’incarico,  di  escludere il

candidato ove non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione

scolastica

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al

numero di istanze pervenute.

Art. 6 Casi particolari

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

Art. 7 Compiti delle figure professionali

Ruolo di figura professionale ESPERTO

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi 

proposti
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza 

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 
risultati raggiunti

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto
• Controllare l’avanzamento dei percorsi
• Alimentare la piattaforma di avanzamento
• Redigere relazione periodica concordata con il Team
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 
alunno 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:

Per il ruolo di ESPERTO  (almeno uno dei requisiti):

 Esperienza professionale nel settore;
 Essere in possesso di Laura anche triennale e attinente all’ambito professionale del presente 

avviso ( da valutare alla luce del curriculum vitae) 

Art. 9 Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Morena Castellani.

                    Il RUP Dirigente Scolastico
   Prof.ssa Morena Castellani
        F.to digitalmente

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005679 - 12/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-09-12T14:09:46+0200
	morena castellani




